sent *barones. al. v. et p. 985,62,63.* 2 sing. *sensu collectivo i. q. caespes, fenum — Rasen, Gras, Heu (de plantis aquanticis: l. 9): a gener.: CAPIT. reg. Franc. 18,6 quicumque in itinere pergit . . . nulla super suum pare praendat . . . excepto -a, aqua et ligna. ALFAN. premn. phys. 1,67 p. 17 Hebreorum . . . doctrina habet omnia . . . propter hominem facta fuisse, velut subiugalia et boves pro terrae cultura, -am (*PG 40,525^A χόρτον*) autem propter boves. 1,74 p. 19 quidam de piscibus facti sunt a carnibus abstinentes et . . . marinam -am (*PG 40,528^B βοτάνην*) pascentes. FRID. II. IMP. art. ven. 2 p. 177,15 sub pertica ima . . . sternenda est palea vel -a vel sabulum. *al. v. et p. 987,30.* *pratum* — *Wiese, Weide*: CAPIT. reg. Franc. 260,13 ne homines nostri . . . vicinos . . . tempore aestatis, quando ad -am suos caballos mittunt . . . , depraedentur. DIPL. OTTON. III. 402 p. 836,12 quod (*herbarium*) . . . rei exactores a famulis . . . de montanis in -am (-a var. l.) venientibus . . . exigere solebant. CARM. Cantabr. A 20,6 asinam . . . misi ad erbam. **b** *publ. et iur.:* **a** spectat ad *ius pascendi, feni colligendi* ('Weiderrecht'; *de re v. HRG V. p. 1214sq. s. v. 'Weidegerechtigkeit'*): CHART. Sangall. A 705 p. 307,1 (a. 896) esca, quantum illi pertinet, et erba cum omnibus beat presbiteri Valerius. CHART. Bund. 211 dono (*sc. comes*) . . . premium . . . in silvis, in -a et in folio ac viinatoribus ad cellam Sancte Marie Zwivilde (*sim. 220. 297 p. 219,7. al.*): DIPL. Constantiae 42 p. 132,17 continens (*sc. diploma regis*) confirmationem et libertatem -arum, aquarum pro animalibus Hospitalis. **B** *iunctura* per ipsa<m> -a<m> sim. i. q. *manipulo graminum decrepto — mit einer Handvoll Gras* (*de re v. HRG I. p. 989 s. v. 'Erde'*): FORM. Senon. I 7 ut, quicquid . . . ei vendidit, per manibus partibus ipsius lue vel -a vel terra visus fuit tradidisset (*i. tradidisse*). 34 quem (*locum*) . . . femina . . . ad ipso monasterio visa fuit delegasse . . . per ipsa -a et cespite, sicut lex est. **C** *pars superior plantae, folia (recentia) — oberirdischer Teil der Grünplanzen, Trieb, (frisches) Kraut (fere sing. sensu collectivo; ?aliter l. 35)*: COMPOS. Luc. Q 17 erba<> papaveris coccata<> cum folia florum reponis in piniatu<m> novum. MAPPÆ CLAVIC. 95 accipe . . . ordei seminati -am. EINH. epist. 59 qui (*sc. lapathium*) solet in magnam -am excrescere. HILDEG. phys. 1,165 qui quartanas febres patitur, rubeam et -am veprium . . . coquat (*inde HILDEG. [?]* caus. 448). *al.* **II alleg. vel per compar.:** HRABAN. univ. 19,8 p. 529^C -a vita carnis est eqs. CARM. Cantabr. A 26,2 emicat . . . Cecilia sancta inter odoriferas, Christus quas prospicit, -as. EPIST. Ratisb. 19 p. 342,2 qui vires -arum, id est Dei verborum, in tantum nescio, ut eqs.*

III translate: A gener. ad -am i. q. vere — im Frühling: GESTA Camer. cont. II A 397,3 fecit rex iurare . . . magnum valde exercitum ad -am statim facturum in Flandrias retrogradum. **B** *alch. in vel pro nomine ficticio i. q. substantia iungens vel permutans — verändernde, 'färbende' Substanz:* TURBA phil. 18 p. 128,20 cum radicis -ae lacte miscete et coquite (*sc. confectionem*). 25 p. 135,20 sunt *tincturae condensum et humidum ac -ae* (*v. comm. ed. p. 212 adn. 3 et 4; cf. Zos. alch. p. 170,7 [ed. M. Berthelot, Collection des anciens alchimistes grecs. 1888. II.]* βοτάναι). 62 quicquid philosophi narraverunt . . . , kenkel scilicet, -as geldum ('chelidonium') et çarmeç ('coccus'), unum quid sunt. PS. GERH. CREM. sal. I 19 p. 23,19 est *argentum vivum* . . . lac virginis in ah-a ablutionis. II 9 p. 59,7 ipsum (*sc. argentum vivum*) est -a mundificans et lavans. PS. AVIC. anim. 1,8 p. 76 spinachia, coriandrum, -a salsa, multae carum significant lapides.

2. herba v. 1. ervum.

3. herba v. arvum. adde ad vol. I. p. 1009,30sqq.: DIPL. OTTON. III. 333 p. 761,18 vadit terminus . . . in campum Aquilei . . . , tunc ad herbas Cerbune ('la Cervona'; *cf. M. Fabi, Corografia d'Italia. I. 1853. p. 505*), in via maiore, (*fort. de Via Casilina*) eqs.

***herbagium** (*herba-*) vel saepius ***herbarium** (*e-, her-*), -i n. (*herba, cf. francog. vet. herbage; v. Wartburg, Frz. etym. Wb. IV. p. 405sqq.*) script. -tiis: p. 985,22. **1 tributum pro pecoribus pascendis solvendum — Weideentgelt:** DIPL. Karoli M. 174 p. 234,14 ut homines . . . nullam decimam nec . . . ullum

debeant persolvere -ticum. DIPL. Otton. I. 336 p. 451,43 confirmamus . . . castellum . . . cum glandatico et e-tico . . . omni- que dato seu redditio, quem ipsi habitatores . . . soliti sunt per- solvere. ACTA imp. Stumpf 530 p. 746,5 -ticum de ovibus et glandaticum de porcis . . . homines sancto reddant. RYCCARD. chron. a. 1232 p. 183,12 pro -tico animalium . . . servabitur forma antiqua. CHART. Gelr. 883 p. 861,20 -wagio. saepe. v. et l. 19. p. 716,34sq. **2 ius pascendi – Grasnutzungs-, Weide- recht (de re v. p. 984,19):** INNOC. III. registr. 2,262 p. 507,5 quas (*libertates*) habetis (*sc. monasterium*) per regnum de plati- tico, passagio et -tico. CHART. Tirol. 1130 p. 172,14 quod . . . conductor et sui heredes . . . mansum . . . cum capulo et pasculo, -tico . . . habere . . . debeant. COD. Wang. Trident. 149 p. 849,40 quod non debeant *homines* prohibere pasculum vel -ticum equis . . . custodum. al. **3 pratum – Wiese, Weide:** DIPL. Otton. I. 413 p. 564,27 confirmamus . . . ecclesie cunctas suas res . . . arboribus tam pomiferis quam infructuosis, -ticas, desertis eqs. CHART. Tirol. 671 p. 126,39 pro qualibet bestia, que venit ad e-um . . . , debet habere dominus -ticum (*inde* COD. Wang. Trident. 238 p. 1060,9). ACTA imp. Winkelm. I 213 p. 192,39 quod (*ius*) monasterium ipsum habet in terris, pratis, vineis, nemoribus, -tiis et pascuis. 307 p. 276,11 cum . . . nemoribus, pascuis, -giis, pedagiis, glandagiis. al.